СОВЕТ ВЕРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18.12.2020                                          №29

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к главе Верховского сельского поселения, депутату Совета Верховского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Руководствуясь частями 73-1, 73-2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 2(2) Закона Вологодской области от 09.07.2009 N 2054-ОЗ "О противодействии коррупции в Вологодской области", Уставом Верховского сельского поселения, Совет Верховского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения о применении к главе Верховского сельского поселения, депутату Совета Верховского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Верховского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  поселения                                                В.В.Молчановская

УТВЕРЖДЕН
Решением Совета Тарногского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 18.12.2020 №29

Порядок принятия решения о применении к главе Верховского сельского поселения, депутату Совета Верховского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее-Порядок)

1. Настоящий порядок разработан на основании частей 73-1, 73-2 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ), в соответствии со ст. 2(2) Закона Вологодской области от 09.07.2009 N 2054-ОЗ "О противодействии коррупции в Вологодской области и определяет процедуру принятия решения о применении к главе Верховского сельского поселения, депутату Совета Верховского сельского поселения (далее-лица, замещающие муниципальные должности) мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Рассмотрение вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности, предусмотренной частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,  осуществляется Советом Верховского сельского поселения (далее-Совет поселения) в случае поступления в Совет поселения заявления Губернатора Вологодской области о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности (далее - заявление о применении меры ответственности).
3. Меры ответственности, предусмотренные частью 7(3-1) статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ (далее - меры ответственности), применяются не позднее шести месяцев со дня поступления в Совет поселения заявления о применении меры ответственности и не позднее трех лет со дня совершения лицом, замещающим муниципальную должность коррупционного правонарушения.
4. За предоставление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчетный период может быть применена только одна мера ответственности.
5.  Должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию входящей корреспонденции, в администрации поселения (далее – уполномоченное должностное лицо), регистрирует заявление о применении меры ответственности в день его поступления в администрацию поселения в соответствии с регламентом  работы администрации поселения и не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления о применении меры ответственности, передает его главе поселения, исполняющего полномочия председателя Совета поселения, а в случае если заявление о применении меры ответственности поступило в отношении главы поселения, –направляет заместителю председателя Совета поселения.
6. Глава поселения, а в случае, предусмотренном пунктом 5 настоящего Порядка, – заместитель председателя Совета поселения в течение 5 календарных дней со дня регистрации заявления о применении меры ответственности передает (направляет) заявление о применении меры ответственности на предварительное рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета Верховского сельского поселения, Главы Верховского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия).
7. При рассмотрении вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности и принятии решения                              о применении меры ответственности либо решения об отказе в применении меры ответственности должны быть обеспечены:
- уведомление не менее чем за пять рабочих дней до даты заседания Совета поселения лица, замещающего муниципальную должность, о дате, времени и месте проведения заседания Совета поселения, на котором будет рассмотрен вопрос о применении меры ответственности, путем направления письменного уведомления по адресу проживания лица, замещающего муниципальную должность либо путем вручения лично под роспись об ознакомлении;
- ознакомление лица, замещающего муниципальную должность,                               с документами, являющимися основанием для применения меры ответственности;
 - предоставление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для применения меры ответственности.
8. Предварительное рассмотрение заявления о применении меры ответственности осуществляется комиссией не позднее
14 календарных дней со дня поступления заявления о применении меры ответственности в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета Верховского  сельского поселения, Главы Верховского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов.
9. Заявление о применении меры ответственности рассматривается Советом поселения в порядке, установленном Регламентом Совета поселения, не позднее трех месяцев со дня его поступления  на открытом заседании Совета поселения.  Неявка лица, в отношении которого поступило заявление о применении меры ответственности своевременно извещенного о дате, месте и времени заседания Совета поселения, не препятствует рассмотрению данного заявления.
10. По результатам рассмотрения заявления о применении меры ответственности, поступившего в отношении главы поселения, депутата Совета поселения, Совет поселения принимает одно из следующих решений:
1) решение о применении одной из мер ответственности, установленных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;
2) решение об отсутствии оснований для применения мер ответственности.
11. При принятии решения о применении меры ответственности учитываются обстоятельства совершенного коррупционного правонарушения, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, запретов, ограничений и иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
12. Решение Совета поселения о применении меры ответственности или об отсутствии оснований для применения мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета поселения. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого решается вопрос о применении меры ответственности, входит в состав Совета поселения, такое лицо не участвует в голосовании.
13. Решение Совета поселения о применении меры ответственности или об отсутствии оснований для применения меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, подписывается главой поселения, а в случае если заявление о применении меры ответственности поступило в отношении лица, главы поселения, исполняющего полномочия председателя представительного органа, – заместителем председателя Представительного органа.
14. Решение о применении меры ответственности должно содержать указание на коррупционное правонарушение, положения нормативных правовых актов, которые нарушены лицом, замещающим муниципальную должность, право на обжалование решения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
15. Информация о принятом решении о применении меры ответственности подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять календарных дней со дня его принятия в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов в соответствии с Уставом поселения. Информация о принятом решении о применении меры ответственности должна содержать указание на фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), должность лица, в отношении которого вынесено решение, вид коррупционного правонарушения, примененную меру ответственности, орган, принявший решение о применении меры ответственности.
16. Копия решения о применении меры ответственности или копия решения об отказе в применении меры ответственности в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения:
-  вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под подпись либо направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении;
- направляется Губернатору Вологодской области.
17. В случае если решение о применении меры ответственности было                    не принято Советом поселения, вопрос о применении меры ответственности может быть вынесен по тому же основанию на повторное рассмотрение Совета поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания, на котором рассматривался данный вопрос.